ПРОТОКОЛ
внепланового заседания Комиссии по предупреждению и ликвидации

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Забайкальского
края

г. Чита

№ 27 от «8» мая 2025 года

Присутствовали:
Члены Комиссии по ЧС и ОПБ
Забайкальского края

Лица, представляющие интересы
членов Комиссии по ЧС и ОПБ
Забайкальского края

Костенко А.И., Семенов А.В., Гурулев А.В.,
Ляшко О.Л., Сарин И.Л., Сидунова О.В.,
Тюкавкин А.А., Шадрина В.М.
Маркелов А.В., Волостных Д.Н., Дуденко Р.О.,
Кривощеков С.А., Курбатов И.А.,
Мичурин В.А., Михайлов С.А., Петин С.Б.,
Соловьев Д.В., Талибуллина З.Р.,
Цыренов С.А., Шрейдер В.В., Щеглов А.А.

Приглашенные: Ковальчук А.А., Доржиев Б.Б, Байков А.В.,
Жужурин А.Л., Любухин А.В.,

В режиме видеоконференцсвязи: Главы и руководители администраций
муниципальных образований Забайкальского
края (по списку)

I. «Прогноз гидрометеорогических условий»

(Ляшко О.Л.)

Заслушав и обсудив информацию докладчика, Комиссия РЕШИЛА:

1. Принять к сведению доклад начальника ФГБУ «Забайкальское управление по
гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды».

2. Рекомендовать ФГБУ «Забайкальское управление по
гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды» своевременно
направлять информацию о складывающихся гидрометеорологических условиях на
территории Забайкальского края в Центр управления в кризисных ситуациях
Главного управления МЧС России по Забайкальскому краю.

II. «О оперативной обстановке на территории Забайкальского края»_____
(Варфоломеев А.Л.)

Заслушав и обсудив информациюдокладчика, Комиссия РЕШИЛА:

1. Принять к сведению доклад начальника Центра управления в кризисных
ситуациях Главного управления МЧС России по Забайкальскому краю.

III. «О лесопожарной обстановке на территории Забайкальского края»

(Шрейдер В.В., Гурулев А.В.)

Заслушав и обсудив информацию докладчика Комиссия РЕШИЛА:

1. Министерству природных ресурсов Забайкальского край:
1) проработать вопрос и направить письменное обращение, по привлечению

самолета-зондировщика на территорию Забайкальского края;
2) проработать вопрос выделения финансовых средств за счет средств

федерального бюджета организациям, чья техника привлекалась на тушение лесных
пожаров сразу по факту выполненных работ;

3) проработать вопрос и направить письменное обращение, по привлечению
воздушных судов ИЛ-76 МЧС России на тушение лесных пожаров на территории
Забайкальского края.

Срок исполнения 15 мая 2025 г.

2. Органам местного самоуправления муниципальных районов, муниципальных
и городских округов Забайкальского края во взаимодействии с министерством
природных ресурсов Забайкальского края организовать работу по набору граждан в
лесопожарные формирования.

Срок исполнения на период пожароопасного сезона.

3. Закрепить за главами муниципальных районов, муниципальных и городских
округов Забайкальского края ответственность за организацию тушения лесных и
других ландшафтных (природных) пожаров на территории муниципальных
образований.

4. Министерству развития гражданского общества, муниципальных
образований и молодежной политики Забайкальского края:

1) во взаимодействии с органами местного самоуправления муниципальных
районов, муниципальных и городских округов Забайкальского края организовать
работу по набору граждан в лесопожарные формирования;

Срок исполнения на период пожароопасного сезона.

2) провести оценку работы органов местного самоуправления муниципальных
районов, муниципальных и городских округов Забайкальского края по прохождению

3

весеннего пожароопасного сезона 2025 года, с применением мер поощрения и
привлечения к ответвенности.

Срок исполнения по завершению пожароопасного сезона.

5. Рекомендовать Забайкальской железной дороге -  филиалу ОАО «РЖД»
по запросу Министерства природных ресурсов Забайкальского края и глав
муниципальных районов, муниципальных и городских округов Забайкальского края
привлекать силы и средства структурных подразделений для тушения лесных и
других ландшафтных (природных) пожаров на территории Забайкальского края.

Срок исполнения на период пожароопасного сезона.

6. Рекомендовать Главному управлению МЧС России по Забайкальскому
краю создать рабочую группу по организации тушения лесных и других
ландшафтных (природных) пожаров на территории Забайкальского края из состава
представителей Главного управления МЧС России по Забайкальскому краю, ГУ
«Забайкалпожспас», КГСАУ «Забайкаллесхоз», КГУ «Читинская Авиабаза».

Срок исполнения на период пожароопасного сезона.

7. Контроль за исполнением принятых решений оставляю за собой.

Заместитель председателя
Комиссии по ЧС и ОПБ Забайкальского